LEI MUNICIPAL N° 946 DE 14 DE JANEIRO DE 1.997.

“Dispde sobre precos de servigos e taxas”

APARECIDO BENEDITO FRANCO, Prefeito Municipal de Rio Grande da Serra, usando de suas atribuict
legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte Lei,

Artigo 1° - As taxas, servicos e emolumentos fixados pelo Decreto n° 1143/96, passam a vigorar, com relagdo a
Execucdo de Obras, Arruamento, loteamento e desdobros ou desmembramentos, na forma do anexo I, integrante desta Lei.
Paragrafo unico — Ficam mantidos os demais precos constantes da Lei 876, de 09 de dezembro de 1.994,
aplicando-se-lhe a conversdo de FMP para UFIR, na forma da legislagdo em vigor

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogado o Decreto n° 1143/96 ¢ demais
disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, em 14 de janeiro de 1.997 — 32° ano de Emancipag@o Politico —
Administrativa do Municipio.

APARECIDO BENEDITO FRANCO
Prefeito Municipal

ONEI DE FIGUEIREDO
Resp. pela Diretoria de Assuntos Juridicos

DESIDERIO DE JESUS GUERRA ANDRE
Diretor da Administragdo

ANEXO 01
I Diretrizes de loteamento, desmembramento e arruamento
Diretrizes de loteamento, desmembramento e arruamento UFIR 113,0
I Aprovagdo de arruamento e loteamento até 50.000 m2 UFIR 498,0
De 50.001 a 100.000 m2 UFIR 748,0
De 100.001 a 250.000 m2 UFIR 1.500,0
Acima de 250.001 m2 mais excedentes por hectare UFIR 90,6
I  Substituicdo de projeto de loteamento ou arruamento aprovado por UFIR 11,3

m2
IV Aprovagdo de desmembramento e retalhamento acima de 16.000 UFIR 0,6
até 100.000 por m2

De 100.001 a 500.000 m2 UFIR 0,5
Acima de 500.001 por m2 UFIR 0,4
A\ Desdobro de lote até maximo de 500 m2 UFIR 0,85
De 501 a 1.000 m2 UFIR 0,43
De 1.001 a 5.000 m2 UFIR 0,22
De 5.001 a 10.000 m2 UFIR 0,11
De 10.001 a 16.000 m2 UFIR 0,09
VI Desmembramento de lotes e/ou dreas até 16.000 m2
Desmembramento em até 03 areas por m2 UFIR 0,7
Desmembramento em até 04 areas por m2 UFIR 0,6
Desmembramento em até 05 areas por m2 UFIR 0,5
Desmembramento em até 06 areas por m2 UFIR 0,4
VII  Aprovagao de projeto para edificagao
Aprovacao de projeto até¢ 50,00 m2 UFIR 45,85
Aprovacao de projeto acima de 50,00 m2 por m2 UFIR 0,97
Alvara de moradia econémica UFIR 37,41
Galpdes industriais e comerciais por m2 UFIR 0,97
Ampliacao de prédio novo por m2 UFIR 0,97
Elaboragao de planta popular UFIR 9,65
Cocheiras, barracas, celeiros, galinheiros UFIR 0,97

VIII Conservagao por m2



IX

XII

X1
X1V

XVl

Substituicao de projeto por m2

Habite-se

Habite-se de prédio novo, por m2
Demoli¢do de edificacdo por m2

Reformas sem acréscimo de areas
Alinhamento e nivelamento

Alinhamento ou nivelamento por metro linear

Aprovagido de servigos de terraplanagem por metro ciibico

Certidao de nimero de imoveis
Plaqueta de numeragao por unidade
Rebaixamento de guias

Sem mio-de-obra da Prefeitura por ml.
Com mao-de-obra da Prefeitura por ml
Aterro e desaterro

Movimento de terra

Até 200,0 m3

De 201,0 a 1.000 m3

Acima de 1.000 m3

Croquis de construgdo

Croquis de construco de jazigo
Cemitério

Alvara de construgo de jazigo
Limpeza e capinagao

Remocao de lixo ndo domiciliar até 5,00 m3 viagem
Capinagao geral do terreno por m2

UFIR

UFIR
UFIR
UFIR

UFIR
UFIR
UFIR
UFIR
UFIR
UFIR
UFIR

UFIR
UFIR
UFIR
UFIR
UFIR

UFIR

UFIR
UFIR

0,97

0,12
0,48
0,48

2,41
6,0

20,0
10,0

10,0
15,0

45,85
108,60
136,36
47,78
1,00

24,13

66,37
0,18



